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Prinsesse Dagmars sommerliv i Vendsyssel 
Voksede op på Amalienborg og ferierede i det nordlige Danmark 

 
Skrevet af Simon Jacobsen 2017/2022 

 
Prinsessen, der ferierede i Vendsyssel, og specielt i Blokhus, var datter at kong Frederik 
VIII og søster til kong Christian X og kong Haakon VII af Norge. 
 
Prinsesse Dagmar Louise Elisabeth af Danmark og Island blev født den 23. maj 1890, som 
datter af kronprins Christian Frederik Vilhelm Carl og kronprinsesse Lovisa, der var 
prinsesse af Sverige-Norge, inden hun blev gift i 1869. Hendes forældre blev i 1906 konge 
og dronning, kong Frederik den VIII og dronning Lovisa.  Hun havde 7 søskende, Christian 
(X), Carl (kong Haakon VII af Norge), Harald, Gustav, Louise, Ingeborg og Thyra. 
 
Prinsesse Dagmar voksede op på Amalienborg, og om sommeren boede familien på det 
smukke Charlottenlund Slot, hvor også hun blev født i 1890, som yngste barn af Frederik 
VIII. 
 

 
 

Prinsesse Dagmar tilbragte sine somre i barn-og ungdomstiden på Charlottenlund Slot 
 

Foto: Gentofte Lokalarkiv 1910 - B9288 

 
Da prinsesse Dagmar var 18 år, sejlede hun med kongeskibet Dannebrog i 
Limfjorden og besøgte Vendsyssel sammen med sin far, mor og søskende  
Det var kong Frederik VIII’s store Jyllandsrejse i sommeren 1908, efter han blev konge i 
januar 1906, som prinsesse Dagmar var med på. 
 
Rejsen begyndte i Aalborg den 1. august, og kongefamilien returnerede til København den 
15. august 1908. Kongeskibet var det første Dannebrog, en hjuldamper, der tjente som 
kongens skib fra 1880.  
 
Kongeskibet 
I forbindelse med at Frederik VIII blev konge, lod man kongeskibet renovere, trefjerdedele 
af skibet blev fornyet, bl.a. blev det forlænget, så det var så godt som et nyt kongeskib, 
der stod færdigt i 1907, linjerne var finere og slankere.  
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Den størst synlige fornyelse var de høje herskabs sove- og opholdsværelser. Foroven lå 
spisesalen med blå vægge, dybrødt gulvtæppe og mørke mahogni møbler med brunt 
læderbetræk. Nedenunder lå salonen helt i varmt gult og hvidt. Møblerne var af citrontræ 
med gult silkebetræk, der var også et skrivebord og et klaver.  
 
Kongens og dronningens soveværelse var i kirsebærtræ med blåt og grønt betræk, tillige 
havde de eget badeværelse og opholdskahyt. I kronprinseparrets soveværelse var der 
indrettet en mindre badeindretning, som mekanisk kunne gemmes under gulvet. 
Kahytterne til prinserne, prinsesserne og det kongelige følge var mindre og udstyret mere 
beskedent.  
 
Turen rundt i Limfjorden og til Vendsyssel i 1908 
Med på rejsen var foruden kongeparret, prinsesserne Thyra og Dagmar også prins Gustav. 
Desuden også konseilspræsidenten (statsministeren) og et følge bestående af en hofdame 
og seks herrer, nemlig: kabinetssekretæren, gehejme statsråd Rosenstrand, dronningens 
hofchef, kontreadmiral, kammerherre Bardensleth, jagtkaptajn, kommandør Hovgaard, 
kammerherre, greve Brockenhuus Schack, livlæge, professor Bloch og en adjudant.  
 
Kongeskibet ankom til Aalborg den 1. august om formiddagen for at tage kongeparret med 
følge på dets videre rejse i Limfjordsegnene. Efter turen rundt i Limfjorden med flere 
afstikkere kom kongeskibet igen til Aalborg den 9. august, og den 10. besøgte kongeparret 
Nørresundby. Den 11. august kom de med ekstratog til Brønderslev og videre til Hjørring, 
hvorfra der var udflugt til Hirtshals, inden turen gik til Frederikshavn, hvortil kongeskibet 
var sejlet. Næste dag gik turen til Sæby og retur til kongeskibet i Frederikshavn, herfra 
sejlede kongefamilien til Randers.  
 
Det var ikke så meget, aviserne skrev om de tre kongelige børn, som var med på rejsen. 
Der blev holdt specielle taler til prinsesserne og prinsen ved flere lejligheder på rejsen. 
Under opholdet i Nykøbing Mors var kongefamilien på besøg flere steder. Da de besøgte 
sygehuset, bad prinsesserne, om de måtte aflægge spisekammeret et besøg, da de var 
blevet så forfærdeligt sultne.  
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Kongeskibet Dannebrog 1908 
 

Foto: Nyborg Lokalhistoriske Arkiv - V905 
 

Blev gift med Jørgen Castenschiold 
Den 23. november 1922 blev prinsesse Dagmar viet på Fredensborg Slot til Jørgen Carl 
Gustav Castenschiold, født den 30. november 1893, søn af kammerherre Anton 
Castenskiold, Store Frederikslund Gods, Ottestrup ved Slagelse. Faderen døde i 1912, så 
det var sikkert hendes bror kong Christian X, der førte hende op ad kirkegulvet.  
 
I 1922 købte Jørgen Castenschiold herregården Kongstedlund i Kongerslev syd for Aalborg, 
som blev hjem for ham, prinsesse Dagmar og deres fire børn. Carl Frederik Anton Jørgen 
Castenskiold, født 13. november 1923, gift med Bente Grevenkop-Castenskiold. Christian 
Ludwig Gustav Fritz Castenskjold, født 10. juli 1926, gift med Cecily Abbots. Jorgen 
Frederick Aage Erik Helge Castenskjold, født 16. marts 1928, gift med Kirsten 
Schlichtkrull. Dagmar Louise Thyra Sophie Augusta Petra Castenskjold, født 11. september 
1930, gift med Poul Bitsch. 
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Konfirmation - Kongstedlund Gods, Sdr. Kongerslev i 1943 
I første række ses fra venstre: Hofjægermester Castenskiold, Prinsesse Dagmar og 
datteren Dagmar. Bagved står konfirmanden Christian Castenskiold og hans to brødre. 
Bagest ses fra cand. Mag. Møllers Realskole skolebestyrerne A. Dam og C. Torp med fruer 
og lærerinde Frk. Mann, Aalborg. De øvrige personers navne kendes ikke. 

 
Aalborg Stadsarkiv - B28456 

 

Første gang man læser i aviserne om Prinsesse Dagmar i sommerlandet i Vendsyssel er den 
25. juli 1927, hvor hun besøgte Løkken og overværede en koncert om aftenen på 
Badehotellet, her spillede en trio. Prinsessen har helt sikkert været i selskab med 
ægtefællen Jørgen Castenschiold og godsejer Axel Sehested Juul og hustru Thyra 
Ingeborg. 
 

Den sidste uge i juli måned ferierede ægteparret Castenschiold i sommervillaen 
Skippergaarden, Blokhus hos godsejer Axel Sehested Juul og hustru Thyra Ingeborg fra 
herregården Villestrup, ved Arden.  Godsejer Juuls svigerfar var ØK-direktør Christian 
Schmiegelow, der ejede den store sommervilla tegnet af Aalborg-arkitekten Ejnar 
Packness i 1917. 
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Axel Juuls søster, Anne Schested Juul, var i et forhold til sagfører Jan Strøm, Oslo. Deres 
søn, Finn Juul Strøm, var en af mine norske venner, og han og hustruen Reidun besøgte 
Kaja og mig i Hjørring, når de var på besøg hos onklen på Villestup. Vi har også besøgt 
dem på deres landsted uden for Moss. I dag bor Finn Juul Strøm i Tallinn, Estland. 
 

 
 

Skippergården i klitterne nord for Blokhus, hvor prinsesse Dagmar ferierede 1927 
 

Foto: Per Thomsen, Nørresundby/Sundby-Hvorup lokalhistoriske Forening 
 

Juli 1930 ferierede hofjægermester Jørgen Castenschiold med frue, prinsesse Dagmar, 
deres tre drenge 14 dage på Linnemanns Hotel i Lønstrup. 
 

 
 

Linnemanns Hotel i Lønstrup, hvor prinsesse Dagmar ferierede 14 dage i 1930 
 

Foto: Historisk Arkiv Hjørring 1924 - B51179 
 

Under opholdet i Lønstrup var Castenschiold og frue til underholdning i Blokhus 
Forfatteren Thomas Olesen Løkken, der residerede i den fornemme gamle kancelligård i 
Blokhus, samlede en hel kunstnerkoloni, for hvem et par af digterens unge, indtagende 
døtre var værtinder. 20-30 kunstnere havde der et ideelt sommerhjem. Det var ikke 
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underligt, at Thomas Olesen Løkken feteredes af disse kunstens udøvere, som gav ham 
kælenavnet ”Sheiken i dette marehalmens rige”. 
Sommeren 1930 havde Thomas Olesen Løkken held til at arrangere en række 
aftenunderholdninger i sit rummelige hus, hvor spisestuen var stor nok til at agere 
teatersal, når fordringerne til plads ikke blev stillet alt for store.  
 
Havets rullen kunne høres ind i stuen, hvor man anede vindens susen gennem marehalmen 
i det hvide sand lige udenfor.  
 
Den 29. juli 1930 afholdtes der en sådan underholdning, hvortil der var udgået nogle 
særlige indbydelser foruden de sædvanlige til badestedets faste gæster. I alt samledes et 
halvt hundrede mennesker, som Thomas Olesen Løkken bød velkommen til Kancelligården.  
 
En række midt i salen var besat af hofjægermester Jørgen Castenschiold og frue, prinsesse 
Dagmar. I forsamlingen, der i øvrigt overvejende bestod af kunstnere, sås blandt andet 
overretssagfører Rendbeck og frue fra Aalborg og forfatteren Jens Thise.  
 
Kgl. Operasangerinde, fru Harriet Vendelhaven med fru Jørgensen ved pianoet, indledte 
underholdningen med en Schubert afdeling, som klædte fruens store stemme udmærket. 
Senere sang fru Vendelhaven to sange af Stuckenberg og Henrik Thule ”Den danske jord” 
med melodi af V. Vendelhaven. Det var overordentligt smukt og gjorde stor lykke.  
 
En ung violinist Frilund, der var elev af Peder Møller, henrev til begejstring ved sit spil, 
der åbenbarede sjældne evner. Desuden læste forfatteren Jo Jacobsen et stykke fra sin 
bog ”Marsvinjægerne”. Dette interessante afsnit var en god prøve på forfatterindens evne 
til at levendegøre selv et vanskeligt stof, og fruen, der lønnedes med livligt bifald, læste 
med fuldendt kunst.  
 
En af aftenens store begivenheder var i øvrigt et nyt digt til Blokhus, skrevet af Thomas 
Olesen Løkken til melodi af V. Vendelhaven og tilegnet fru Harriet Vendelhaven, der sang 
den under begejstret bifald. Ovennævnte blev bragt i Vendsyssel Tidende 30. juli 1930.  
 

 
 

Kancelligården Blokhus ca. år 1930 
 

Foto: Egnssamlingen - B10846 
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Næste dag kørte hofjægermester Jørgen Castenschiold med frue, prinsesse Dagmar, deres 
tre drenge og hofjægermesterens forældre, ritmester Anton Castenschiold og frue til 
Svinkløv den 30. juli 1930, hvor de spiste frokost på Svinkløv Badehotel. 
 
Residens i sommervillaen Klitrose 
Hofjægermester Jørgen Castenschiold med frue, prinsesse Dagmar, havde flere somre i 
1930’erne residens i sommervillaen Klitrose, der lå i første klitrække i Blokhus, hvor de 
havde deres to hvide silkepudler med. Det var en stor sommervilla, da den blev annonceret 
til salg i mart 1938, blev den beskrevet som en villa med to store sommerboliger.  
 
Under et af opholdene i Klitrose besøgte familien Castenschiold med børnene Løkken den 
2. juni 1931. De spiste på Badehotellet og var ledsaget af flyverkaptajn Botved, som i sin 
tid fløj til Tokio.  
 

 
 

Privatfoto af Klitrose 1932 med nogle Aalborgfamilier 
Privatfoto 
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Sommervillaen Klitrose med villa Andegården bagved, et par årtier inden  
prinsesse Dagmar og hendes familie ferierede i Blokhus i 1930’erne 

 
Foto: Egnssamlingen, Saltum - B10015 

 

I april 1932 skrev aviserne, at der havde været indbrud i prinsesse Dagmars sommervilla, 
hvor der var stjålet sengetøj. Jeg tvivler på, at familien Castenschiold ejede en 
sommervilla i Blokhus, men at de benyttede Klitrose så meget, at man troede, det var 
deres.  
 

 
 

Hofjægermester Jørgen Castenschiold, prinsesse Dagmar og børnene i 1934 
 

Aalborg Stadsarkiv - B11754 
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I juli måned 1934 var hofjægermester Jørgen Castenschiold og frue, prinsesse Dagmar, 
samt deres tre drenge på ferietur, hvor de besøgte samtlige Limfjordsbyer. Den 31. juli 
sluttede ferien i Aalborg, her ankom de med dampskibet Limfjorden. Dampskibet gik i 
rutefart fra København til Aalborg, Aggersund, Løgstør, Thisted og videre op ad fjorden.  

Prinsessen har helt sikkert ønsket, at hendes mand og børn oplevede Limfjorden og byerne 
langs fjorden på samme måde, som hun gjorde, sammen med hendes forældre ombord på 
kongeskibet, som 18-årig.  

 
 

Løgstør Sygehus set fra Bakken. Dampskibet "Limfjorden" i baggrunden 1938 
 

Foto: Løgstør Lokalarkiv - B3851 

 

 
 

I række fra venstre Prinsesse Dagmar og Jørgen Castenschiold med deres folkehold 
 

Lokalhistorisk Arkiv Sejlflod - B10845 – 1950-51 
 
 
 


